Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1670

79. Retentum Pechini Riccium miraculo simile.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10757

tumque illius offendam caueret; tam procul omnem à se abiceret cogitationem Prouinciarum australium; sed securus in aula consiliorum ceterus perpetuæ Pechini habitationis: quam illi gratiam Rex ore maluit quam scripto conferre quod Externis Praefecti quibus necessario erat exhibendum in contrarium obstinatissimi, non essent illud probatur, & Rex salua per Praefectos lege, gratificari per se Riccio volebat. Hæc meta cursus ærumnissimi, vitæ annos octodecim innumerabilibus tædiis, casibus, & curis exercitæ; ad quam tamen quicquid prudentiæ, & cunctationum, quicquid tolerantia & opis humanae excogitari potuit, nunquam attigisset; nisi hunc Regi animum indecesset Deus ut Pechini Externum omnino vellet; & hoc qualecumque ingenium, vt quamvis præter leges, saluis tamen in legibus fiera. Quod tam perspicue Riccio constitit, vt diuturnis suis in hanc ratione contentionibus nihil planè, Deo omnia arrogaret; cuius in ea, & similibus, expertus præsentem & beneficam manam, ingenti fiduci deinceps audebat feliciter multa, quibus prudentia hominum argabatur exitus infelices: hoc ipse suis aliquor post annos literis testantur. [Scriptum, inquit, Romam accepimus, de conuersione multorum in hoc regno, Regisque adeo ipsius ad Christum perduerti, queruntur nos sibi aliqui, tam beati nuntij lætitiam inuidisse; nobis vero abunde est haecenus, quod tandem fiximus in aula sedem Regi maxime annuente; quod de illius æratio alimur; quod eius aduersum maleulos, tutela fouemur; quod sacras imagines dono sibi à nobis oblatas, & alia munera magni facit; quod in regno ex nostris tredecim Sacerdotes, quatuor adiutores, quod in aula vtraque, & alibi libet agimus, liberè ad Christum multos adducimus, frequentamus observatione & viris Principibus. Hæc, inquam, nobis, & cunctis Sinanum ingenij aduersus Externos consciis pro miraculo sunt, nec de iis aliter aut cogitamus aut loquimur, quam de potentia diuina miraculis, quæ res tantos mihi animos facit, vt Deo confisus ea non dubitem aggedi, quæ vis altoqui, & humana ratio dissuade.] Hæc sù de rebus Riccius: firmatam nostris Pechini stationem cumulauit Regiam liberali, quam exinde Macao expectare ob trimestre iter, nō mis longum; ob Lusitanorum rem argentariam labantem, incertum ob communicationem cum externis suspectum; ab Sinis vero corrugate nihil foret aliud, nisi confirmare quod vulgo delirant, regiones omnes esse famelicas, suoque in Sinas mittere, vt victum ingenio, & nouitate doctrinæ sibi querant. Aunona regia non modo vni sed honori quoque nostris fuit, quibus tanquam suis è palatio Rex sponte designauit; ne quid autem ex iis, vt siebat, Ministri deceperent, Mandatinus in gratiam Ricci quem habebat in paucis carum, summas in aduenias adeptus Praefeturam, illas aureis quindecim mensibus mortuauit, qui apud Sinas triplum ferè pretium nostrorum æquant edictio ne iuridice, nostrorum Pechini habitationem liberam sanciuit; iustitia

79.
Recensum
Pechini Ric-
cium mira-
culo simile.

crebro acciri, in palatium solitis (quod iniussu illius nefas erat intrare) concessit quoties libitum iis foret ut adirent, nec anni numeri lege ad hoc præscripta tenerentur : quid multa ? creditum, quām falso, tam latē, tamque gloriōsè Regem se Riccio conspiciendum dare, & longos cum eo sermones trahere, verum procul amoto tam luculento mendacio (cuius veritatem nemo non sibi Mandarinorum emptam voluisse utriusque luminis iactura) quæ Pechini palam in luce omnium gerebantur abundē Ricciū toti imperio commendabant. Illa in familiam aulicam eius adscriptio tam extra ordinem à Rege impe-
rata sic omnes affecit Literatos etiam supremis honoribus, & poten-
tia metuendos, ut velut instincti cœlitus ad eum certatim gratula-
tum venirent, solenni paratu festarum salutationum ; & longo equo-
rum, gestatorum, & satelliticum tractu, vicum in quo degebat stipa-
tent; cui perpetuus in aulam Mandarinorum appulsus, nullum finem
dabat quod omnes Ricciū velut ex officio videre, salutare, & allo-
qui ambirent, eiusque prensare benevolentiam, ipsi quin etiam Regis
Eunuchi gens per se vilis, sed confidentiæ regiæ abusu, & fasto pro-
prio summos quoque vertices calcare impudens, prosecuti sunt illum
magis obsequiis. Imo Reginarum & Regis ipsius propinquai in assi-
gnatas sibi Provincias discessuri: pauci tetro stetere cultores idolorum,
quos visuri sumus in Ricciū imbelli conatu postmodum coniurare.
Hoc tanto virorum principum ad domum Ricci concursu id assecuta
est quod Mandarinorum illustrium palatia omnia, ut auderet nemo vi-
litoris notæ in eam ingredi. Iam cœnæ ad quas vocabatur, & quas re-
pulsa offensio cogebat admittere, binae interdum aut ternæ in die haud-
quaquam stomachum grauabant, & libatis ferè opsoniis leuibus famem
integrali domum referebat; sed quod iis cœnis à sapientibus consuevit,
de cœbus maximè seriis agebatur, de moribus, de religione, quibus
magno Christianismi bono crescebat Ricci existimatio; apud Colaum
præcipue, duos Præsides, & alios notæ lectissimæ complures, quos
inter doctas & sobrias epulas Christo partos, eius diu habuit præco-
nes & propagatores: quæstionibus præterea disputatis catechismum
suum ita auxit, ut Mandarinorum nomina iis adiungeret qui difficulta-
tibus agitandis vel interfuerant, vel eas ipse agitabant, dederantque per-
specta veritati manus, & cum essent toto regno clari, multos magni
exempli pondere ad eandem trahebant: ad hæc habitus illi honos ab iis
aulæ proceribus qui se maiores externis Regibus ferebant, certò illum
cum suis iubebat confidere, fore in posterum neminem qui litem pere-
grinitatis sibi intenderet; in quo vaticinium Ricci vetus, & sanè pru-
dens, optatissimus probabat exitus, in cassum Satagi & Sudari, quamdiu
Pechini vrbe imperij domina, tutæ nobis non esset mansio, futurum
que nostrum exilium in arbitrio cuiusvis triobolaris Mandatini, ab Re-
ge vero in aulam ascitos, & in suam adlettes familiam, palatium, &
annonam, summisque catos, & depraedatos aulæ primatibus, ausu-